^ardinali super hoc provide faotum esV, ratum habentes et firmuni illud litterarum nostra-
mm auciboritate duximus confirmandum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta
mandamus, quatinus eundem Werneherumb vel alium loco eius inducas auctontatenostra

Te"vel'per alium in corporalem ipsius ecclesie possessionem et tuearise inductum
^moto abeah'quolibet micito^detentore contradictores per censuram eandein appellatione

sita compescendo, non obstanto si aliquibus a sede apostoUca sit indultum, quod
^xcommunicari^ suspendi vel interdioi aut extra certa. loca in causam teahi non possint

"iitteras'apostolicas non facientes plenam et expressam^de indulto huiusmod^men-
^ionem, "seu qualibet alia indulgentia dicte sedis, per quam idimpediri valeat vel differri.
Dat. apud Vrbemueterem, VII idus iuUi, pontificatus nostri anno tertio.

Bulle ürbans IV. an Hanfschnuren, abgefallen.

142.

Graf Heinrich von Pfannberg stellt seinem Verwandten Graf Friedrich von Ortenburg Bürgen
für die zum Zwecke der Unterstützung seiner ßechtsansprüche 9e9en die Gurker xmhe
^folgte Überlassung des Sc-hlosses Steierberg. 1264 Juli 22, Villach.

Or. Wien HHStA (A).
FRA II 11, 60 n. 59; MDC 2, 106 n. 659. - Beg. K. TanglAÖ02^ (1860) 168; Ankers.
kofen ^AÖO "32"(i865T325 n. 1299; K. Tangl AÖG 18 (1857) 172 n. 29.

Nos Heemricus comes de Phannenberch tenore presentium profitemur, quod eum
dilectus affinis noster comes Fridericus de Ortenburch ad prosequendum ius nostrum,
quodnobis contra Gurcensem ecclesiam competebat pro miuriisnobis inde. ^uamj)luri;
busLrogatiscastrum suum Steigerberch nobis in adiutorium assingnasset fideiussonam

sibi dedimus cautionem profecto personaliter promitentes»', quod si quit ei dampni vel
gravamims vel suis hominibus aut aliis quibuscumque ex hoc evemret' siblad r^
cionemetreconpensacionem condingnam ac debitam teneremur prout huiusmodi damp-
num evidens sciUcet et gravamen posset sufficienti testimonio ratione previa comprobari.
Etutmhocomne sibi dubium aufferremus, pro quadringentis marois_denariorum A^quile-
gensis monete sibi fideiussores posuimus subnotatos scilicet comitem Hgeinricum de Orten-
burch pro ducentis marcis, oomitem Vlricum pro ducentis marcis, subPosito tal1 .Pact0'
quod ad suam requisitionem predicti comites dominus H%mricusvillT-o^m'-"<?ioI?n?!
vTricusVivlohenmarchet; ingrediantur omni remota penitus ooasionea abinde nullomodo
recessuri, doneo ea, que promisimus, compleamus prout superius^est expressum. Acta
s'n^'hßc anno'incarnaoionis domini millesimo CC°LX°IIU0, XI°kal. augusti, apud

Viliacum, in~pre8entia testium domini Ditmari de sancto Stephano, dommi Chvnradi de

141. e) a aus u verb.
142. a) A.

f) hoc bis est auf Kasur g) aris auf Kusur h) A.

Michelstorf, domini Jacobi plebani de Chsemrick, domini Friderici de Gesiez, Levtoldi
militis de Ortenburch, Alberti notarii de Frisaoo et aliorum multorum. Ceterum, ne super
premissis aliqua dubiet.as oriatur, presentem. paginam sigilli nostri fecimus munimine
roborari.

^Abhan9e^durchffezogenes^Swgel Graf Heinrichs von Pfannberg: Bund 58 beschädigt
+ . S . HEINRICI COMITIS DE PHANNENBERCH im Schild drei Wecken neben-
einander.

143.

Herzog Ulrich von Körnten belehnt den Grafen Ulrich von Heunburg gegen Verzicht auf
genannte Eigenleute mit der neuen Burg Zauchen (bei Krainbu-rgl). Unter den Zeugen:
dominus Otto de Baetenberch. 1264 'Juli 29, Völkermdrkt.

Or. Wien HHStA (A).
Hergott-Gerbert, Monumenta 4", 109 n. 4; KrüB 2, 261 n. 335; MDC 4, 613 n. 2844.

144.

Siegfried von Mahrenberg schenkt mit Zustimmung seiner Frau Richardis dem Bischof
Berthold von Bamberg und dessen Kirche die Burg Hardegg zum Gedächtnis an ihn und
seine. Frau sowie die Burgen in Trixenund Mahrenberg, wobei er Vereinbarungen zugunsten
des von ihm im Kanaltal zu erbauenden Zisterzienserklosters trifft.

1264 August 28, Viücwh.

Kop:. 14: Jh^wien HHStA Handschrift blau, 340 fol. 3-4 (B); 15. Jh. ebenda Hand-
schrift blau, 339 fol. 6'-7' (C); Ende 15. Jh. im KreisarcMv Ea.mbe.rci Liber privileaiorum
A 3 foi. n-ir (D).
MDC 4, 614 n. 2846. - Seg. Miwhar 5, 306; AÖO 18 (1857) 136 und 172 n. 30. -
obenn. 133. ~ ' ' ,---/---.--. -... -.

Ego Syfridusde Mernberoha notum facio universis presentesb litteras inspecturis,
quod de consensu Eychardisc coniugis mee dedi liberaliter et proprietarie venerabili patri
domino meo Bertoldod episoopo Babenbergensi et; eoclesie sue castrum in Hardek cum
hominibus et possessionibus hominum ad idem oastrum pertinentibus pro meae et; coniu-
gis mee perhenni memoria in dict-a ecclesia iugiter peragenda. Item dedi def consensu
dicte mee coniugis castra, in Truchsens et in Marenberch cum hominibus et possessionibus
hominum ad dicta castra pertinentibus et commisi11 legalitati dicti dominimei1 episcopi
fidei et gratie, ut pro casliris in Marenberoh et in Truchsens claustro, quod in Canalibus
edificavero, compensacionem faciat, sicut decet. Item in eisdem castris heredes mei in
donio lapidea apud TruchserLk et in superiori municione apud Marenberch tanquam pur-
gravü1 iuxta consuetudinem Babenbergensis ecolesie locabuntur, quibiis de castrensi custo-
dia providebo, quam a dicto domino meo episcopo et eoclesia Babenbergensi iure tene-
bunt feodalim. It;em dicti heredes antequam sibi usurpent domum lapideam vel muni-
cionem aliquam sive bona aliqua de premissis, renunciabimt omm actioni sive iuri, quod
ipsis in castris et possessionibus competit memoratis et nichilominus dioto domino meo
episcopo et ecclesie sue debitam et consuetam faoient caucionem, quod dictum episcopum
et; successores suos aut ecolesiam Babenbergensem nunquam inpetant" pro castris* vel
possessionibus nee offendanfo aliquatenus in eisdem. Item de consensu EichardisP con-